era  1/2         Ata 4ª Reunião Solene - 1º Período 13/06/2019.

ATA DA 4ª REUNIÃO SOLENE DO 1º PERÍODO, DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 24ª

LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CLÁUDIO, ESTADO DE MINAS GERAIS.

Aos 13 dias do mês de junho de 2019, às dezoito horas, na Sede do Poder Legislativo, localizada

na Rua das Crianças, nº 137, Centro, Cláudio/MG, no Plenário "Paulina Dutra Alves”; foi

realizada a quarta reunião solene do primeiro período, da terceira sessão legislativa, da vigésima

quarta legislatura da Câmara Municipal de Cláudio, Estado de Minas Gerais. Os trabalhos foram

abertos pela mestre de cerimônia Michelle Rodrigues Jorge que, inicialmente, após

cumprimentar o público presente, esclareceu que a Reunião Solene se destinava ao

descerramento do quadro do vereador Geraldo Lázaro dos Santos na Galeria dos Ex-presidentes

da Casa, constando os dois mandatos em que exerceu a presidência da Câmara e também à

entrega da Moção Congratulatória nº 4/2019 ao Motoclube "Jacarés das Gerais”. Ato contínuo

comunicou que estavam compondo a mesa principal os vereadores: Cláudio Tolentino, Heitor de

Sousa Ribeiro e Rosemary Rodrigues Araújo Oliveira, nesta ordem, Presidente, Vice-presidente

e 1ª Secretária da Câmara e convidou para também compor a mesa o Exmo. Prefeito do

Município – Sr. José Rodrigues Barroso de Araújo, o Vereador Geraldo Lázaro dos Santos –

homenageado da noite e o Sr. Ronaldo Américo Alves – Presidente do Motoclube "Jacarés das

Gerais”. Informou que estavam ocupando seus lugares no plenário os vereadores Evandro da

Silva Oliveira, Geny Gonçalves de Melo, Heriberto Tavares Amaral, Maurilo Marcelino Tomaz,

Reginaldo Teixeira Santos e Tim Maritaca. Após procedeu à leitura do ofício n
o

15/2019/CMC/FT do vereador Fernando Tolentino cujo conteúdo justificava sua ausência na

reunião. Após, o Presidente da Câmara, sob a proteção de Deus e em nome do Povo claudiense,

declarou aberta a reunião solene e, retomada a palavra pela mestre de cerimônia, esta convidou a

todos para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro e o Hino a Cláudio. Na sequência passou-se à

cerimônia de descerramento do quadro do vereador Geraldo Lázaro dos Santos na Galeria dos

Ex-presidentes, tendo a Mestre de cerimônia esclarecido que a Galeria dos Ex-presidentes,

destinada à exposição permanente das fotos com os respectivos períodos do exercício de cada

Presidência, foi instituída pela Resolução nº 101/2010, originária do Projeto de Resolução nº

2/2010 de autoria dos vereadores Maurilo Marcelino Tomaz e Cláudio Tolentino. Em 2012,

através da Lei nº 1.334, recebeu a denominação de “Galeria dos Ex-presidentes Clodomir de

Barros” em homenagem a esse senhor que ocupou o cargo de vereador no Município de Cláudio

por três mandatos. Esclareceu, ainda, que já integrava a Galeria, o quadro do vereador Geraldo

Lázaro dos Santos, constando o primeiro mandato que exerceu a presidência da Casa no período

de 2009 a 2010 e naquela data seria descerrada, novamente, seu quadro constando também o 2º

período de exercício da presidência que foi de 2017 a 2018. O vereador homenageado e o

Presidente se posicionaram ao lado do quadro que seria descerrado e foi efetuada a leitura da

biografia do vereador e, logo na sequência, ocorreu o descerramento, continuando o quadro do

vereador Geraldo Lázaro dos Santos a integrar a Galeria dos Ex-presidentes “Clodomir de

Barros”, agora com o novo período de presidência do Legislativo. Prosseguindo, passou-se à

entrega da Moção Congratulatória nº 4/2019, sendo esclarecido pela Mestre de Cerimônia que

para concretização da homenagem a Câmara Municipal de Cláudio havia aprovado a Moção

Congratulatória no 4/2019, de autoria de todos os vereadores que integram a Casa, tendo por fim

homenagear o "Motoclube Jacarés das Gerais" que tem entre seus objetivos levar o nome de

Cláudio por onde passem e, logo em seguida, efetuou a leitura da Moção. Encerrado este ato, o

Presidente da Câmara Municipal de Cláudio entregou a Moção ao Presidente do "Motoclube

era  2/2         Ata 4ª Reunião Solene - 1º Período 13/06/2019.

Jacarés das Gerais", Sr. Ronaldo Américo Alves. Após houve o pronunciamento dos

homenageados da noite, vereador Geraldo Lázaro dos Santos e Sr. Ronaldo Américo Alves.

Dada a palavra aos vereadores, todos manifestaram; também manifestaram o Exmo. Sr. José

Rodrigues Barroso de Araújo – Prefeito do Município e o Exmo. Presidente da Câmara –

vereador Cláudio Tolentino, os quais, dentre outras palavras parabenizaram os homenageados.

Finalizando a mestre de cerimônia, em nome do Legislativo, agradeceu a todos pela presença e

parabenizou o Vereador Geraldo Lázaro dos Santos – Presidente biênio 2017/2018 pela sua

contribuição junto à sociedade claudiense e o "Motoclube Jacarés das Gerais" por suas ações e

objetivos e desejou-lhes prosperidade. No encerramento, o Presidente da Câmara agradeceu a

presença de todos e declarou encerrada a Sessão. Eu, Elisa Regina Azevedo - Assessora

Legislativa - lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, vai por mim assinada, pelo

Presidente e demais vereadores. Cláudio, 13 de junho de 2019.

Elisa Regina Azevedo                                Assessora Legislativa: ________________________

Cláudio Tolentino                                      Presidente: _________________________________

Heitor de Sousa Ribeiro  Vice-presidente: _____________________________

Rosemary Rodrigues Araújo Oliveira          1ª Secretária: _______________________________

Heriberto Tavares do Amaral 2º Secretário________________________________

DEMAIS VEREADORES:

Evandro da Silva Oliveira                             ______________________________________

Fernando Tolentino                                             ______________________________________

Geraldo Lázaro dos Santos                                  ______________________________________

Geny Gonçalves de Melo             ______________________________________

Maurilo Marcelino Tomaz                                     ______________________________________

Reginaldo Teixeira Santos            ______________________________________

Tim Maritaca                                                      ______________________________________